
 

 
COMUNE di ONORE 
Provincia di Bergamo 

 
 

 
 

 
 
 

Registro Generale delle Determinazioni N° 111 
 

DETERMINAZIONI CONTABILITA'-FINANZE 
DETERMINAZIONE N° 30   del 07/06/2024 

 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER STIPULA POLIZZA 
ASSICURATIVA "INCENDIO” PER IL PERIODO 30/06/2024-31/12/2026 - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE – CIG B207D35532 
 
 
 
 

In esecuzione: 
 

- Della Deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 05/08/2000, relativa alla definizione 
e approvazione dell’ordinamento degli Uffici e dei Servizi comunali e s.m.i.; 

 
- Dei Decreti del Vicesindaco n. 2/2024 di nomina dei responsabili dei servizi di 

Gestione del territorio, opere pubbliche, manutenzione straordinaria e polizia 
mortuaria e Segreteria, Affari Generali/alla persona nonché del decreto n. 3/2024 di 
nomina del responsabile del servizio di Contabilità – Finanze; 

 
 
 

 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
VISTO: 

 lo Statuto dell’Ente;  
 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 la L. n. 241/1990 recante “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
 il D. Lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici” (di seguito anche solo “Codice dei contratti”); 

 l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di 
regolarità amministrativa e contabile negli enti locali e il Regolamento sui controlli 
interni dell’Ente; 

 l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da 
parte degli enti locali; 

 l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione 
di impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 

RICHIAMATO:  
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 27/11/2023 avente ad oggetto 

“Approvazione schema di documento unico di programmazione semplificato 
(DUPS) 2024-2026” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 del 27/12/2023 “Approvazione 
schema di bilancio 2024/2026 e relativi allegati” e successive variazioni; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 dell’11/01/2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024/2026” 
di assegnazione delle risorse ai competenti responsabili di servizio;  

 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 16 del 27/03/2024 con la quale si è affidato 
alla società “Nord Broker s.r.l.” di Darfo Boario Terme (Via Alabarde, 1) – C.F. e P.I. 
02538210986 l’incarico per il servizio di brokeraggio assicurativo per il Comune di Onore 
per il periodo dal 01/03/2024 al 28/02/2029; 
 
EVIDENZIATO che alla data del 30/06/2024 scadrà la polizza assicurativa “Incendio”; 
 
RITENUTO pertanto di dover procedere all’individuazione di idoneo operatore per 
l’affidamento della copertura assicurativa in scadenza per il periodo dal 30/06/2024 al 
31/12/2026, con rateizzazione annuale del premio; 
 
DATO ATTO che il Broker: 

 ha effettuato un’indagine di mercato per verificare la disponibilità del mercato 
assicurativo a prestare le coperture in parola; 

 ha interpellato i principali assicuratori individuali ponendo attenzione all’affidabilità 
della Compagnia ed alla propensione, individuata in base alla propria esperienza 
professionale, a prestare l’assicurazione in argomento; 

 ha individuato nella compagnia assicurativa “Reale Mutua”, la migliore tra le 
compagnie contattate per la copertura assicurativa, che prevede un costo pari a € 
1.888,54 per il periodo 30/06/2024-31/12/2024 e di € 3.777,08 annuali per l’anno 
2025 e 2026; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ATTESO: 
 che l’importo complessivo per il servizio in argomento è pari ad € 9.442,70, per 

l’intero periodo 30/06/2024-31/12/2026; 
 che la prestazione in argomento non comporta rischi di interferenza e, pertanto, 

non si è proceduto alla redazione del DUVRI e relativa individuazione dei costi 
della sicurezza; 

 che in merito alla fattispecie prevista dall’art. 16 del Codice, non sono state 
riscontrate situazioni di conflitto di interesse da parte del personale dipendente, tali 
da prevederne l’astensione dalla procedura in argomento; 
 

PRESO ATTO che l’art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 
prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che 
le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “(…) b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
OSSERVATO che la disciplina della digitalizzazione, delineata negli articoli da 19 a 36 del 
vigente Codice dei Contratti, ha acquistato piena efficacia a decorrere dal 1° gennaio 2024 e 
pertanto tutti gli affidamenti devono essere assoggettati agli obblighi di digitalizzazione, a 
prescindere dall’importo economico;  
 
EVIDENZIATO che il ricorso ai sistemi telematici e/o agli strumenti elettronici messi a 
disposizione dalla Regione Lombardia devono considerarsi quale vera e propria forma 
equipollente di e-procurement che permette l’approvvigionamento di beni e servizi 
mediante procedure digitalizzate previste dalla legge;  
 
RITENUTO quindi, ai fini dell’affidamento di cui in oggetto, di avvalersi della piattaforma 
ARIA - SINTEL di Regione Lombardia, quale sistema di intermediazione digitale per la 
gestione della procedura di appalto, evidenziato che la stessa risulta correttamente inserita 
nel registro delle piatteforme certificate di ANAC; 
 
OSSERVATO che per la realizzazione della fornitura di cui trattasi è stata formulata una 
richiesta d’offerta a mezzo ARIA – SINTEL – ID 184603984 all’operatore economico 
Offredi Michela sas (P. IVA 03909600169), con sede legale in Via Gregorini 6 – Lovere 
(BG), agenzia Reale Mutua assicurazioni, il quale gode dell’idonea capacità tecnico-
economica; 
 
PRESO ATTO che entro il termine di presentazione, l’operatore Offredi Michela sas per 
conto di Reale Mutua assicurazioni ha presentato un’offerta economica in ordine allo 
svolgimento della fornitura contenente un’offerta di € 9.442,70 esente IVA; 
 
RILEVATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base della valutazione estimativa operata dal Broker; 
 
PRESO ATTO altresì che l’operatore economico ha accettato tutte le condizioni contenute 
nella RDO, come da Report di procedura generato del Responsabile Unico di progetto ed 
(ID 184603984);  
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RILEVATA la necessità procedere con l’aggiudicazione e di impegnare la spesa, in 
applicazione dei principi contabili della competenza finanziaria potenziata di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011; 
 
OSSERVATO: 

 che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 
previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli 
affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. n. 36/2023: 
 nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di 

importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici attestano con 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 la stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un 
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;  

 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva DURC asseverato al 
protocollo dell’Ente con n. 1740 del 18/04/2024; 
 

DATO ATTO: 
 che, ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l’assenza 

di convenzioni e accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. o da ARCA di Regione 
Lombardia dove rinvenire la fornitura in argomento; 

 che, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 66/2014, convertito nella Legge 89/2014, è stata 
verificata l’assenza, per la tipologia di fornitura oggetto del presente affidamento, 
di prezzi di riferimento e di parametri prezzo-qualità; 

RITENUTO, pertanto, di affidare alla Reale Mutua, con polizza n. 3242727, la copertura 
per il rischio “Incendio”, per un importo complessivo di € 9.442,70 periodo 30/06/2024-
31/12/2026; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento dell’incarico è stato acquisito il codice identificativo di 
gara– CIG B207D35532, ai fini degli obblighi imposti dalla Legge 13/08/2010, n. 136 e 
s.m.i.; 
 
VERIFICATO, a seguito del riscontro operato, che la procedura in essere risponde ai 
requisiti di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147bis del D. lgs. n. 267/2000; 
 

 
D E T E R M I N A 

 
per i motivi espressi in premessa e che si seguito si intendono integralmente riportati: 
 
1. di stipulare, attraverso la società “Offredi Michela sas” di Lovere (Via Gregorini, 6) – 
C.F. e P.I. 03909600169, la polizza n. 3242727 “Incendio” per il Comune di Onore, con la 
Compagnia Assicurativa “Reale Mutua”, per il periodo dal 30/06/2024 al 31/12/2026, 
verso il premio totale di € 9.442,70; 
 
2. di dare atto che, ai fini degli obblighi imposti dalla Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., il 
C.I.G. assegnato è il seguente: B207D35532;  
 
3. di dare atto che la spesa di € 9.442,70, trova imputazione al Cap. 1044/99 Codice 01.02-
1.10.04.99.999, del bilancio di previsione finanziario 2024/2026 come di seguito; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Onore.  Responsabile Procedimento: Ferrari Sonia  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 € 1.888,54 competenza anno 2024; 
 € 3.777,08 competenza anno 2025; 
 € 3.777,08 competenza anno 2026; 

 
4. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati alla società “Nord Broker s.r.l.” incaricata 
con determina fin. n. 16 del 27/03/2024 per il servizio di brokeraggio assicurativo dell’ente 
che a sua volta provvederà alla liquidazione a favore della società Offredi Michela sas – 
Agenzia Reale Mutua di Lovere; 
 
5. di liquidare, previa apposita nota, alla società “Nord Broker s.r.l.” di Darfo Boario 
Terme (Via Alabarde, 1) – C.F. e P.I. 02538210986, in qualità di broker del Comune di 
Onore, la somma di € 9.442,70 quale rateo 31/05/2024-31/05/2025 per la copertura 
rischio “Responsabilità civile RCT/RCO”; 
 
6. di dare atto che la remunerazione del broker è a carico della Società aggiudicataria del 
servizio assicurativo; 
 
7. di dare altresì atto che: 
 il pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica; 
 il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la capacità finanziaria; 
 che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 

sussisto l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.L. n. 
174 del 10/10/2012. 

 che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000); 

 
8. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online, ai 
fini della generale conoscenza, e, inoltre, ai fini della trasparenza, che il presente 
provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 23 e 37 del D. Lgs. n.33/2013 e 28 del 
D. Lgs. n.36/2023; 
 
9. di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione 
dell’avviso sui risultati della procedura del presente affidamento; 
 
10. di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR 
Lombardia – Sezione di Brescia, secondo i termini e le modalità di legge (D.Lgs. n. 
104/2010). 
 
Lì, 07/06/2024 
 

Il Responsabile del Servizio 
BARZASI SIMON 

 
 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 
28 dicembre 2000 e del D. Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 

 


